УИД 16MS0089-01-2022-001473-45
Дело № 5-8-211/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2022 года

                      город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Прокофьева Г.Д., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), женатого, нетрудоустроенного,
УСТАНОВИЛ:

Прокофьев Г.Д., являясь покупателем лесных насаждений по договору купли-продажи № 34 от 28 декабря 2020 года, заключенного между ним и Министерством лесного хозяйства Республики Татарстан, с целью заготовки древесины для собственных нужд, в квартале 65 выделе 23 Бутинского участкового лесничества ГКУ (данные изъяты) площадью 0,25 га, 10 февраля 2022 года в нарушение пункта 2 Приложения 3 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21 августа 2017 года, не представил в установленный срок отчет об использовании лесов за период с 28 декабря 2020 года по 27 декабря 2021 года.
Прокофьев Г.Д. в судебное заседание явился, факт и наличие события административного правонарушения не оспаривал, сообщил суду, что предпринимал шаги к отправке отчета в установленный законом срок, однако, самостоятельно сделать это по средствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет не смог.

Изучив материалы дела, заслушав Прокофьева Г.Д., суд приходит к следующему.

В силу статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Согласно пункту 1 статьи 49 Лесного кодекса Российской Федерации, отчет об использовании лесов представляется гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Пунктом 2 Приложения 3 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21 августа 2017 года предусмотрено, что граждане, осуществляющие заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, должны представлять Отчет один раз по итогам окончания лесозаготовительных работ, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным.
Вина Прокофьева Г.Д. в совершении административного правонарушения, подтверждается представленными по делу доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении № 6 от 31 марта 2022 года; копия договора купли-продажи лесных насаждений № 34 от 28 декабря 2020 года; копия характеристики и объема древесины лесных насаждений, подлежащей заготовке № 34 от 28 декабря 2020 года; копия схемы расположения лесных насаждений от 28 декабря 2020 года; копия расчета платы по договору купли-продажи лесных насаждений;  акт приема-передачи лесных насаждений № 34 от 28 декабря 2020 года, а также копия памятки гражданам, где в пункте 2 указана обязанность граждан о предоставлении отчетности.
Все представленные по делу доказательства оценены в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.

Изложенное полностью устанавливает вину Прокофьева Г.Д. в совершении административного правонарушения, действия которого квалифицируются по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении Прокофьеву Г.Д. административного наказания, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность и наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность.

Из представленного по запросу суда ответу ЦИАЗ ОМВД России по Альметьевскому району следует, что Прокофьев Г.Д. ранее к административной ответственности не привлекался, в поле зрения правоохранительных органов не попадал.

С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, суд считает необходимым назначить фигуранту административное наказание в пределах санкции статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения, выраженного в официальном порицании лица, привлекаемого к административной ответственности, полагая данное наказание справедливым, соразмерным содеянному и отвечающим целям административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 19.7, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Прокофьева Г.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вруче​ния или получения копии постановления.
Мировой судья

                       В.В. Рязанов